[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.05.2018   № 440
п. Батецкий

На основании статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, утвержденных приказом МЧС РФ № 313 от 18 июня 2003 г. № 4838, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Батецкого сельского поселения в пожароопасные периоды, Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на территории Батецкого сельского поселения.

 2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте  Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района                          В.Н.Иванов

рв

№56п

                  УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Батецкого муниципального  района

от 23.05.2018  № 440
ПОРЯДОК

установления особого противопожарного режима

на территории Батецкого сельского поселения

1. Настоящий порядок установления особого противопожарного режима на территории Батецкого сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правил пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03.

2. Противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и возникновение пожаров.

3. Основаниями для установления особого противопожарного режима являются:

1) крушения, аварии на транспорте, перевозящем легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более;

2) прорыв магистрального газопровода;

3) аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или электроэнергетической системы в населенных пунктах на 2 суток и более;

5) штормовое предупреждение;

6) в летний период - устойчивая сухая, жаркая и ветреная погода;

7) лесные и торфяные пожары.

В случае наступления вышеуказанных оснований Глава Батецкого муниципального района распоряжением Администрации муниципального района устанавливает на территории Батецкого сельского поселения особый противопожарный режим. Решение об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Батецкого сельского поселения.

4. На период действия особого противопожарного режима на территории Батецкого сельского поселения устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими соответственно обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности.

5. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории Батецкого сельского поселения Администрация Батецкого муниципального района разрабатывает и проводит следующие мероприятия:

1) проводит  заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2) принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов Батецкого сельского поселения от горючих отходов и мусора;

3) информирует в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования пожарной безопасности;

4) организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов Батецкого сельского поселения и прилегающим к ним зонам ;

5) предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на прилегающие к ним зоны;

6) проводит разъяснительную работу с населением об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах;

7) принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

6. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:

1) организуют дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

2) предусматривает использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами);

3) обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;

4) принимают меры по скашиванию сухой травы, уборке валежника, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;

5) осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

_______________

О порядке установления особого

противопожарного режима на территории Батецкого сельского поселения